
Resumé 

 Tato diplomová práce popisuje hlavní specifika postavení manželů v insolvenčním 

řízení, které se v poslední době stává aktuálním tématem. S tímto tématem jsou však 

spojeny mnohé aplikační a interpretační nejasnosti, které jsou odstraňovaný pomocí 

judikatury. Obsah práce se člení na čtyři kapitoly. 

 V první kapitole se autorka věnuje stručnému popisu historie insolvenčního řízení. 

Její pozornost je věnována zejména úpravě, které předcházela účinnosti zákona č. 

294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 

(insolvenční zákon) a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích. Důraz je kladen 

hlavně na tři způsoby plnění oddlužení manželů, které byly v dané době pro manžele 

možné. 

 Druhá kapitola definuje pojmy, které s tématem úzce souvisí a jsou nezbytné pro 

další pojednání o insolvenčním řízení. Jedná se o manželství, společné jmění manželů, 

insolvenční řízení a jeho druhy. 

 Třetí a zároveň stěžejní kapitola celé práce se věnuje společnému oddlužení 

manželů. Jedná se o institut poměrně, který byl insolvenčním zákonem upraven teprve 

účinností zákona č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a 

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních 

správcích, kdy došlo k úpravě společného návrhu manželů na povolení oddlužení. Autorka 

se věnuje jednotlivým fázím průběhu oddlužení a skutečnostem, které mohou v průběhu 

řízení nastat a ovlivnit jeho průběh. 

 Ve čtvrté a poslední kapitole je popsán konkurs a postavení manželů v něm. 

Autorka se zaměřuje hlavně na dopad konkursu na společné jmění manželů a další 

specifika, která jsou s postavením manželů v konkursu spojena. 

 V závěru diplomové práce autorka hodnotí současnou právní úpravu a vyjadřuje své 

úvahy o tom, jakým směrem by se dle jejího názoru měla úprava ubírat. 

 


